

令和元年度上半期

予算の執行状況

令和元年度上半期の一般会計、特別会計、企業会計の収入および支出状況をお知らせします。

【令和元年9月末現在】

■一般会計 歳入

歳入費目	予算額	収納率
市 税	125 億 1,629 万円	61.3 %
国庫支出金	66 億 1,064 万円	16.2 %
市 債	44 億 3,700 万円	0 %
県 支 出 金	32 億 8,828 万円	11.8 %
地方消費税交付金	12 億 7,000 万円	55.3 %
諸 収 入	11 億 5,221 万円	9.8 %
そ の 他	35 億 6,291 万円	87.1 %

■一般会計 歳出

歳出費目	予算額	執行率
民 生 費	101 億 9,291 万円	34.4 %
教 育 費	46 億 9,262 万円	32.4 %
土 木 費	45 億 8,042 万円	40.0 %
総 務 費	41 億 7,220 万円	31.5 %
衛 生 費	27 億 9,536 万円	36.3 %
商 工 費	23 億 6,049 万円	37.4 %
そ の 他	40 億 4,333 万円	44.4 %

■特別会計

会計名	予算額	収納率	執行率
国民健康保険	69 億 7,262 万円	37.0 %	39.4 %
介護保険	60 億 2,157 万円	41.3 %	41.3 %
後期高齢者医療	7 億 5,826 万円	37.4 %	37.1 %
産業団地整備事業	6 億 9,042 万円	44.2 %	74.7 %
港湾施設事業	2,404 万円	45.2 %	47.0 %

■企業会計

会計名	予算額	収入・執行率
市立敦賀病院事業		
収益的・資本的収入	82 億 6,290 万円	48.0%
収益的・資本的支出	86 億 6,404 万円	38.8%
水道事業		
収益的・資本的収入	15 億 5,248 万円	30.4%
収益的・資本的支出	20 億 7,607 万円	21.5%
下水道事業		
収益的・資本的収入	41 億 3,784 万円	31.9%
収益的・資本的支出	50 億 5,598 万円	22.2%

【特別会計】

特定の歳入をもって特定の事業を行うための会計

会計名	歳入	歳出
国民健康保険	65 億 7,954 万円	65 億 7,616 万円
介護保険	60 億 9,486 万円	59 億 6,927 万円
後期高齢者医療	7 億 4,353 万円	7 億 4,350 万円
産業団地整備事業	6 億 9,450 万円	6 億 9,030 万円
港湾施設事業	2,418 万円	2,418 万円

【企業会計】

民間企業の会計手法を用いて運営される会計

会計名	収入	支出
市立敦賀病院事業		
収益的収支	78 億 75 万円	77 億 7,399 万円
資本的収支	4 億 2,799 万円	6 億 8,531 万円
水道事業		
収益的収支	13 億 2,167 万円	12 億 300 万円
資本的収支	5 億 3,205 万円	10 億 8,273 万円
下水道事業		
収益的収支	25 億 2,288 万円	24 億 9,969 万円
資本的収支	13 億 4,342 万円	21 億 8,928 万円

※ 収益的収支… 経営活動に伴い発生した、当年度の事業収支
資本的収支… 将来の経営活動に備えて行う建設改良事業などの収支

【市債・企業債の現在高】

歳入費目		金額
一般会計 市債		209 億 5,238 万円
特別会計	市債	
	港湾施設事業	5,352 万円
企業会計	企業債	
	産業団地整備事業	10 億 1,081 万円
	市立敦賀病院事業	35 億 2,979 万円
	水道事業	61 億 7,167 万円
	下水道事業	166 億 4,551 万円

【市有財産の現在高】

区分名	現在高	区分名	現在高
土地	2,869,869㎡	基金等積立金	125 億 9,730 万円
建物	362,825㎡	出資金・その他	14 億 6,513 万円

財政状況の公表

平成30年度

決算報告

市では、市民の皆さんに納めていただいた税金の使い道や、市の財政がどのような状況にあるかを知ってもらうため、毎年6月と12月の2回、財政状況をお知らせしています。今回は、平成30年度の決算を報告します。

【一般会計】

市の中心となる会計。その歳入や歳出もさまざまな分野にわたります。

歳入総額 (1年間に入ってきたお金)

313億8,510万円 前年度比 9.3%増

市 税 134億4,885万円

市民税、固定資産税、軽自動車税など

市民1人当たり

約 **10 万円**

(平成30年度末住民基本台帳の人口で算出)

国庫支出金 53億3,353万円

国からの負担金や補助金など

県 支 出 金 28億5,001万円

県からの負担金や補助金など

地方譲与税等 28億3,877万円

一定のルールで国から交付されるお金

市 債 25億3,850万円

道路や施設の整備のために借りたお金

その他 43億7,544万円

使用料や財産収入など

駅前立体駐車場の整備などにより19.1%の増加



歳出総額 (1年間に出ていったお金)

295億8,114万円 前年度比 9.1%増

民生費 97億1,412万円

高齢者・子育て支援などの経費

教育費 42億7,176万円

学校・スポーツ振興などの経費

土木費 38億3,369万円

道路・河川の整備などの経費

総務費 37億9,448万円

戸籍事務や内部管理などの経費

衛生費 26億 444万円

健康増進・環境保全対策などの経費

商工費 16億2,753万円

商工業・観光振興などの経費

公債費 19億8,342万円

借りたお金の返済

その他 17億5,170万円

議会費や消防費などの経費

公共施設整備基金積立金の増加などにより18.8%の増加



放課後児童クラブや病児・病後児保育施設の整備などにより4.4%増加

民生費 病児・病後児保育施設の整備



国体関係経費や市民文化センターの改修などにより11.6%の増加

教育費 福井国体・障スポの開催



一般廃棄物最終処分場整備事業費の減少などにより0.7%の減少

衛生費 気比の松原での清掃活動



企業立地補助金の増加などにより30.2%の増加

商工費 キハ28形気動車の設置

